ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЛИНЕЙНЫХ НОРМ РАСХОДА ТОПЛИВА НА АВТОМОБИЛИ И ОБОРУДОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

8 апреля 2004 г. № 11

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 10.05.2004, № 71, рег. № 8/10876 от 21.04.2004)

На основании Положения о Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1588, Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить линейные нормы расхода топлива на автомобили и оборудование согласно приложению.

Министр
М.И.Боровой

Приложение
к постановлению Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь
08.04.2004 № 11

Линейные нормы расхода топлива на автомобили и оборудование

	Марка автомобиля и оборудования
	Вид топлива
	Норма расхода

	л/100 км, куб.м/100 км
	л/маш.-ч

	Легковые автомобили

	Audi A6 1,8i (92 kW)
	бензин
	9,0
	-

	Audi A8 2,8i 4WD (142 kW)
	-"-
	14,0
	-

	Audi 80 B4 1,9TDI (66 kW)
	дизельное
	7,2
	-

	Audi 100 1,8i (66 kW)
	сжиженный углеводородный газ (далее - СУГ)
	11,0
	-

	Audi 100 2,0i (74 kW)
	то же
	11,4
	-

	BMW 523i 2,5i (125 kW)
	бензин
	11,9
	-

	BMW 735iL (155 kW)
	-"-
	14,1
	-

	Citroen Xsara 1,6i SX Break (81 kW)
	-"-
	8,7
	-

	Citroen Xsara Picasso 2,0Hdi (66 kW)
	дизельное
	6,3
	-

	Dodge Interpid 2,7i (149 kW)
	бензин
	11,9
	-

	Fiat Tipo 1,7D (42 kW)
	дизельное
	6,0
	-

	Hyundai Terracan 2,9CRDi (110 kW)
	-"-
	11,0
	-

	Mazda Premacy 2,0TDi (74 kW)
	-"-
	7,0
	-

	Mazda 6 2,3i (122 kW)
	бензин
	10,0
	-

	Mercedes Benz 212D 2,9TD "Spinter"
	дизельное
	10,9
	-

	Mercedes Benz E220D (70 kW)
	-"-
	8,3
	-

	Mercedes Benz ML270CDi (120 kW)
	-"-
	9,9
	-

	Mercedes Benz 320 (168 kW)
	бензин
	13,7
	-

	Mercedes Benz Vito 108D 2,3D
	дизельное
	9,2
	-

	Mitsubishi Colt 1,8D (44 kW)
	-"-
	6,5
	-

	Mitsubishi Space Star 1,9DiD (75 kW)
	-"-
	7,3
	-

	Mitsubishi Space Wagon 2,4GDi 4WD (110 kW)
	бензин
	11,6
	-

	Nissan Patrol GR 3,0Tdi (116 kW)
	дизельное
	12,4
	-

	Nissan Vanette 2,3D (55 kW)
	-"-
	8,5
	-

	Opel Omega 2,5TD (96 kW)
	-"-
	9,5
	-

	Peugeot 306 1,8i (74 kW)
	бензин
	8,4
	-

	Peugeot 807 3,0i V6 (154 kW)
	-"-
	13,6
	-

	Renault Laguna 1,8EX 16V (90 kW)
	-"-
	9,3
	-

	Renault Laguna 1,9dCi (88 kW)
	дизельное
	6,5
	-

	Renault Trafic 1,9dCi (74 kW)
	-"-
	8,5
	-

	Seat Inca 1,9SDi (47 kW)
	-"-
	6,3
	-

	Volkswagen Golf Variant 1,6i (75 kW)
	бензин
	8,9
	-

	Volkswagen Passat 1,9D (47 kW)
	дизельное
	7,2
	-

	Volkswagen Touareg 4,2i V8 4Motion (228 kW)
	бензин
	16,1
	-

	Volvo S40 1,6i (79 kW)
	-"-
	8,5
	-

	Volvo S70 2,5TDi (114 kW)
	дизельное
	9,1
	-

	ВАЗ-21093 (дв.ВАЗ-2111)
	бензин
	8,2
	-

	ВАЗ-21099 (дв.ВАЗ-2111)
	-"-
	8,3
	-

	ГАЗ-3102 (дв.ЗМЗ-4062)
	СУГ
	14,0
	-

	ГАЗ-322100 (дв.ЗМЗ-4025.10)
	бензин
	16,6
	-

	Грузовые бортовые автомобили

	Volkswagen LT55 2,4TD (70 kW)
	дизельное
	11,9
	-

	Самосвалы

	ЗИЛ-495710 (дв.Д-245)
	дизельное
	23,0
	-

	ЗИЛ ММЗ-4502 (дв.Д-243)
	-"-
	24,0
	-

	КамАЗ-55111С (дв.КамАЗ-740.11-240)
	-"-
	34,0
	-

	МАЗ-5516-030 (дв.ЯМЗ-238Д1)
	-"-
	45,2
	-

	МАЗ-551603-2124 (дв.ЯМЗ-236 БЕ12, q=20 т)
	-"-
	44,9
	-

	МАЗ-5551 (дв.ЯМЗ-236М2) при буксировке подметальной машины Broddway Senior
	-"-
	38,2
	-

	при работе подметальной машины Broddway Senior
	-"-
	82,9
	-

	МАЗ-555102-2125 (дв.ЯМЗ-236НЕ)
	-"-
	30,3
	-

	Седельные тягачи

	ЗИЛ-130 (дв.ЗИЛ-509)
	СУГ
	40,8
	-

	МАЗ-642208-021Р2 (дв.ЯМЗ-7511.10.02)
	дизельное
	28,3
	-

	МАЗ-MAN 642268 (301 kW)
	-"-
	27,6
	-

	Автобусы

	Daimler Benz 0305 (147 kW)
	дизельное
	33,2
	-

	Mercedes Benz 212D 2,9D "Sprinter"
	-"-
	10,9
	-

	Mercedes Benz 0405 (184 kW)
	-"-
	34,9
	-

	Mercedes Benz 0405 (220 kW)
	-"-
	37,4
	-

	Mercedes Benz 0408 (184 kW)
	-"-
	32,8
	-

	Volkswagen Caravella 2,5i "Syncro" (85 kW)
	бензин
	14,9
	-

	ГАЗ 32213 (дв.ЗМЗ-40260)
	-"-
	17,0
	-

	ГАЗ 322132 (дв.ЗМЗ-4215СР)
	-"-
	17,2
	-

	ГАЗ 3262 (дв.ЗМЗ-4063ОА)
	-"-
	16,8
	-

	ГАЗ 53 (дв.ЗМЗ-66)
	-"-
	30,0
	-

	ЛиАЗ 52012 "Неман" (дв.ЯМЗ-236А-11)
	дизельное
	36,0
	-

	работа обогревателя модели 141.81.06
	-"-
	-
	3,4

	работа отопителя Eberspacher D2
	-"-
	-
	0,3

	ПАЗ-3205Д5 (дв.Д-245.7)
	-"-
	19,8
	-

	ПАЗ-4234 (дв.Д-245.9)
	-"-
	22,7
	-

	Урал 32551-0010-41 (дв.ЯМЗ-236НЕ2-3)
	-"-
	36,4
	-

	Фургоны

	Citroen Jumper 2,0HDi (81 kW) цельнометаллический
	дизельное
	7,9
	-

	DAF AE10СТ (108 kW)
	-"-
	19,5
	-

	DAF-Pegasso 1237R (177 kW) рефрижератор с грузоподъемным бортом
	-"-
	26,3
	-

	работа холодильной установки модели Carrier Mistral 700
	-"-
	-
	1,5

	Daimler Benz 507D 2,4D
	-"-
	11,5
	-

	Fiat Doblo SX 1,6i 16V (76 kW)
	бензин
	9,0
	-

	MAN 8.100
	дизельное
	14,2
	-

	MAN 18.224 фургон изотермический с грузоподъемным бортом
	-"-
	23,8
	-

	работа холодильной установки модели Thermo King RD II MAX
	-"-
	-
	3,2

	Mercedes Benz 817DL с грузоподъемным бортом
	-"-
	16,5
	-

	Mercedes Benz 1520
	-"-
	18,3
	-

	Mercedes Benz 2544L рефрижератор
	-"-
	27,0
	-

	работа холодильной установки модели Frigoblock HE3
	-"-
	-
	2,3

	Mercedes Benz 2544L рефрижератор
	-"-
	27,0
	-

	работа холодильной установки модели Frigoblock FK23
	-"-
	-
	2,4

	Mercedes Benz 308CDi 2,1 "Sprinter"
	-"-
	8,7
	-

	Mercedes Benz Vito 108D
	-"-
	8,5
	-

	Tata SFC 407/31 3,0TDi (48 kW)
	-"-
	10,8
	-

	Tata 613/38 5,7TD (96 kW)
	-"-
	17,7
	-

	ГАЗ-2705 (дв.УМЗ-421500)
	СУГ
	18,2
	-

	ГАЗ-3302 "Купава" КИ-300 (дв.ЗМЗ-4063ОА)
	бензин
	16,3
	-

	ГАЗ-3307 (дв.ЗМЗ-511)
	-"-
	26,6
	-

	работа холодильной установки модели V-300 MAX 10
	-"-
	-
	3,2

	ГАЗ-53 (дв.Д-240)
	дизельное
	15,3
	-

	ГАЗ-53-12 (дв.ЗМЗ-513.10)
	бензин
	26,2
	-

	МАЗ-437040-062 (дв.Д-245.9)
	дизельное
	17,3
	-

	МАЗ-630168 (294 kW) фургон изотермический
	-"-
	29,6
	-

	Москвич 2335 1,7 (дв.УЗАМ 3317), iг.п=4,55
	бензин
	11,0
	-

	Грузо-пассажирские автомобили

	Citroen Berlingo 1,6i (81 kW)
	бензин
	8,7
	-

	Volkswagen Transporter 1,9TD (50 kW)
	дизельное
	8,6
	-

	УАЗ-3909 (дв.УМЗ-4218)
	бензин
	17,6
	-

	Специальные автомобили

	Спецавтомобиль Ford Transit 2,0 (57 kW)
	бензин
	15,2
	-

	Спецавтомобиль Ford Transit 2,0 EFi (85 kW)
	-"-
	13,9
	-

	Спецавтомобиль легковой Peugeot 206 1,1i (44 kW)
	-"-
	7,4
	-

	Специальный фургон Peugeot Partner 2,0HDi (66 kW)
	дизельное
	6,7
	-

	Спецавтомобиль грузо-пассажирский Volkswagen LT-35 2,8TDi (116 kW)
	-"-
	12,0
	-

	Спецавтомобиль легковой Volkswagen Polo 1,0i (33 kW)
	бензин
	6,3
	-

	Спецавтомобиль легковой агрозоолаборатория Volkswagen Polo 1,9D (49 kW)
	дизельное
	6,1
	-

	Спецавтомобиль грузо-пассажирский Volkswagen W70 2,4D Syncro (70kW)
	-"-
	12,5
	-

	Спецавтомобиль грузо-пассажирский ГАЗ-2752-114 (дв.ЗМЗ-4063.00)
	бензин
	15,5
	-

	Спецавтомобиль бетоносмеситель Iveco-Ford (196 kW)
	дизельное
	35,3
	-

	работа миксера Iveco Cargo
	-"-
	-
	5,0

	Спецавтомобиль автобетоносмеситель АБС-7-01 (шасси КамАЗ-53229С, дв.КамАЗ-740-11-240)
	-"-
	37,0
	-

	работа миксера Д-144
	-"-
	-
	5,0

	Спецавтомобиль по пересадке крупномерных деревьев КамАЗ 43118N (дв.КамАЗ-740.13-260)
	-"-
	37,4
	-

	работа гидроманипулятора Optimal 1800
	-"-
	-
	7,9

	Спецавтомобиль техпомощь КамАЗ-43114-02 (дв.КамАЗ-740.11-240)
	-"-
	33,4
	-

	при буксировке транспортных средств
	-"-
	49,1
	-

	Спецавтомобиль МАЗ-630300-2141М (дв.ЯМЗ-238ДЕ)
	-"-
	41,0
	-

	работа гидроманипулятора L 10.68NP
	-"-
	-
	6,5

	Спецавтомобиль мусоровоз МАЗ-533702 (дв.ЯМЗ-236НЕ)
	-"-
	28,2
	-

	работа оборудования
	-"-
	-
	6,8

	Спецавтомобиль мусоровоз с задней загрузкой МЗ-15 (шасси МАЗ-533702-2149, дв.ЯМЗ-236НЕ-20)
	-"-
	28,2
	-

	работа оборудования
	-"-
	-
	6,8

	Автоцистерна АЦ-5653 (шасси КамАЗ-43118N, дв.КамАЗ-740.13-260)
	-"-
	32,0
	-

	работа насоса модели КО-503Б.02.14
	-"-
	-
	4,4

	Спецавтомобиль медпомощь Mercedes Benz 310D 2,9D
	-"-
	11,9
	-

	Спецавтомобиль медпомощь Volkswagen LT-35 2,4TD (75 kW)
	-"-
	11,4
	-

	Спецавтомобиль медпомощь Chevrolet-Niva-2123 (дв.ВАЗ-2123)
	бензин
	10,1
	-

	Спецавтомобиль флюорографический ЗИЛ-131 (дв.ЗИЛ-508.10)
	-"-
	44,8
	-

	Спецавтомобиль легковой инкассаторский УАЗ-31605 (дв.УМЗ-4213)
	-"-
	15,0
	-

	Спецавтомобиль автовышка АГП-22 (шасси ЗИЛ 431412, дв.ЗИЛ-508.10) работа автовышки АГП-22
	сжатый природный газ (далее - СПГ) то же
	34,7 -
	6,6

	Оборудование

	Асфальтоукладчик Vogelo Super 1600 (дв.F6L913)
	дизельное
	-
	7,8

	Асфальтоукладчик Vogelo Super 1800 (дв.BF6L913C)
	-"-
	-
	15,7

	Виброплита FVP-130 (дв.Honda GX160)
	бензин
	-
	1,0

	Каток ДУ-54 (дв.Honda GX220)
	-"-
	-
	1,0

	Погрузчик фронтальный одноковшовый ТО-18Б.3 (дв.Д-260.2-422)
	дизельное
	-
	9,7

	Рециклер асфальтобетона ПМ-107 (дв.RF-12)
	-"-
	-
	1,0

	работа форсунки
	-"-
	-
	11,7

	Самоходное шасси Ш-406 "Беларус" (дв.Д-245.2)
	-"-
	-
	9,8

	Электростанция-генератор ЕС4000К1 (дв.Honda GX270)
	бензин
	-
	1,5

	Марка автомобиля и оборудования
	Вид топлива
	Норма расхода

	линейная, л/100 км, куб. м/100 км
	полив улиц, л/100 км, куб.м/ 100 км
	подметание улиц, л/100 км
	промывка системы, л в смену
	работа насоса, л/ маш.-ч
	работа установки Madpatcher 6,5W, л/ маш.-ч
	работа газовой горелки, л/ маш.-ч
	надбавка на транспортную работу на 100 км с грузом, л

	Спецавтомобиль цистерна МАЗ-53371 (дв.ЯМЗ-236М2)
	дизельное
	26,1
	50,5
	58,4
	-
	7,9
	-
	-
	-

	Спецавтомобиль МАЗ-533702-2140 (дв.ЯМЗ-236НЕ) с установкой Madpatcher типа МР6.5W (дв.Lombardini LDW 903)
	-"-
	27,0
	-
	-
	6,0
	-
	4,0
	12,6 СУГ
	10,9

	Спецавтомобиль поливомоечный ПМ-130Б (шасси ЗИЛ-130ПМ, дв.ЗИЛ-508)
	сжатый природный газ (СПГ)
	34,2
	61,8
	-
	-
	-
	-
	-
	6,0